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I forbindelse med behandlingen af L 41 Forslag til Lov om ændring af 
lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU) (Forkortelse af perioden 
med statens voksenuddannelsesstøtte på videregående niveau, afskaffelse 
af beregningsperioden på 5 år for gentagen ret til statens voksenuddan-
nelsesstøtte på videregående niveau, nedsættelse af støttesatsen på både 
alment og videregående niveau m.v.) har Folketingets Uddannelsesudvalg 
i brev af 29. oktober 2010 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 1:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 28/10-10 fra borgme-
ster Anker Boye, Odense Kommune, vedr. L 41 (om statens voksenud-
dannelsesstøtte), jf. L 41 – bilag 2.”

Svar:
Henvendelsen til Folketingets Uddannelsesudvalg fra borgmester Anker 
Boye, Odense Kommune, er foranlediget af de i finanslovsforslaget for 
2011 fremlagte planer vedr. arbejdsmarkedsuddannelserne og voksen- og 
efteruddannelserne. Da der nu er fremsat et lovforslag, der udmønter 
planerne, vil jeg indskrænke mig til at give en mere generel orientering 
om det fremsatte lovforslag L 41. 

Lovforslaget er en del af udmøntningen af ”Aftale om genopretning af 
dansk økonomi”, og skal ses i forlængelse af det lovforslag, der blev ved-
taget i juni måned om forkortelse af perioden med statens voksenuddan-
nelsesstøtte (SVU) på det almene niveau fra 80 til 40 uger.

Regeringen lægger, som Anker Boye, stor vægt på uddannelse, og herun-
der på via efter- og videreuddannelse at skabe en veluddannet, omstil-
lingsparat arbejdsstyrke. 

Den økonomiske situation nødvendiggør imidlertid besparelser, også på 
uddannelsesområdet, og gør det nødvendigt at målrette ressourceanven-
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delsen, herunder ved at skabe en klarere grænse mellem voksenuddan-
nelsesstøtte og de arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger, der på korte-
re sigt skal øge fleksibiliteten og nedbringe ledigheden.

Lovforslaget rummer derfor et forslag om forkortelse af perioden med 
SVU på det videregående niveau fra 52 til 40 uger, og en ophævelse af 
den nuværende mulighed for gentagen uddannelse med SVU, også på det 
videregående niveau.

Lovforslaget omfatter også et forslag om at reducere satsen for SVU fra 
100 til 80 pct. af højeste dagpengesats.

Derudover indeholder lovforslaget en afgrænsning af uddannelsesstøtte-
systemet i forhold til det arbejdsmarkedspolitiske system og forenklinger, 
der vil smidiggøre administrationen. Det understreges, at uddannelse 
med SVU er et tilbud til beskæftigede gennem en tydeliggørelse af betin-
gelserne for at indgå en aftale om orlov til uddannelse, hvis der skal være 
mulighed for, at uddannelsesforløbet kan fortsætte med SVU efter en 
eventuel afskedigelse. Forslaget præciserer den nuværende ansvarsforde-
ling mellem beskæftigede og ledige, hvor Undervisningsministeriet finan-
sierer efter- og videreuddannelse for beskæftigede, mens Beskæftigelses-
ministeriet finansierer en målrettet efter- og videreuddannelsesindsats for 
de ledige med henblik på fremtidig beskæftigelse. 

Endelig betyder lovforslaget, at kravet om at være kortuddannet som 
betingelse for at kunne deltage i forberedende voksenundervisning, spe-
cialundervisning for voksne og danskuddannelsen for voksne udlændinge 
ophæves, og endelig indføres der regler om digital kommunikation.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard


